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1. ANOTACE

Reńerńní část této práce se zabývá obecnými tématy holocénu, poņárových aktivit a

zaniklých středověkých vesnic s důrazem na lokalitu Spindelbach v Kruńných horách.

Druhá část této práce rozebírá výsledky analýzy mikrouhlíků právě z této lokality.

klíčová slova: holocén – zaniklé středověké vesnice – Spindelbach – mikrouhlíky
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1. ANNOTATION

The literature review part of master thesis deals with the general topics like holocene

(landscape, vegetation development), fire activities and abandoned medieval villages

with the focus on the site Spindelbach located in the Ore mountains.

Second part of the thesis shows the results of a microcharcoal analysis from this site.

key words: holocene – abandoned medieval villages – Spindelbach - microcharcoal
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2. ÚVOD

Jednou z významných pomocných metod výzkumu středověkých vesnic a jejich

krajinného kontextu je analýza mikrouhlíků z vhodných sedimentů. Poņárové aktivity

jsou nejčastěji zachytitelné pomocí mikro a makro uhlíků v přírodních profilech a spolu

s dalńími proxy daty (např. pylovou analýzou nebo analýzou makrozbytků) a

archeologickými nálezy (nejčastěji nálezy pecí) můņe být určen jejich původ – přírodní

či antropogenní.

Jiņ od počátku holocénu se v záznamech mikrouhlíků vyskytují jejich vysoké

koncentrace. Vzhledem k tomu, ņe období časného holocénu (preboreál a boreál) není

jeńtě ve velké míře ovlivněno lidmi, dávají se tyto poņárové aktivity do souvislosti

s přírodními příčinami, a to předevńím jako důsledek sucha a úderů blesků.

Od období středního holocénu je jiņ větńina poņárů přisuzována lidem, neboť

s rozvojem zemědělství zásadně rostla potřeba orné půdy, která se získávala například

technikou slash-and-burn. Dále bylo také třeba rozńiřovat pastviny a pomocí ohně je

udrņovat.

V mladńím holocénu byl lidský tlak na krajinu největńí. Nejvyńńí koncentrace

mikrouhlíků jsou zachyceny hlavně pro období středověku. V horském prostředí se ve

středověku zakládaly sklárny a těņily rudy. Pro své fungování spotřebovaly velké

mnoņství dřeva, proto bylo toto prostředí ideální. Tyto činnosti doplņovala i dalńí

pracovní odvětví – předevńím výroba dřevěného uhlí a potańe, nutné pro chod skláren.

Pro analýzu mikrouhlíků a pro rekonstrukci poņárových aktivit v Kruńných

horách na Chomutovsku byly vybrány dva profily, jejichņ analýza potvrdila obecný

trend ve výskytu mikrouhlíků v rámci celého období holocénu.

2.1. Přírodní a klimatologický kontext studovaného období

2.1.1. Koncept holocénu a jeho členění

Termín holocén, současné geologické období, poprvé pouņil Gervais v roce

1869, kdyņ odkázal na teplou epizodu, která začala na konci doby ledové. Oficiálně byl
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pak tento název přijat na Mezinárodním geologickém kongresu (IGC
1
) v roce 1885

(Walker et al 2012).

Členění holocénu byla věnována velká pozornost. Nejdůleņitějńím cílem bylo

určit hranici pleistocénu a holocénu. Ta byla nedávno formálně definována běņnými

stratigrafickými postupy. Za stratotyp bylo stanoveno ledovcové jádro NGRIP2
2

v Grónsku se stářím 11,7 ka b2k (před 2000 AD) (Walker et al 2012).

Formální členění holocénu na holocén časný, střední a mladńí, bylo navrņeno

Walkerem et al (2012). Časný holocén trval do 8,2 ka BP (6250 BC), čímņ byla

stanovena hranice se středním holocénem. Jednalo se o událost spjatou s krátkodobým

ochlazením, které bylo zachyceno v izotopových signálech ledovcových jader

v Grónsku a v dalńích proxy záznamech (sekvence pylových a jezerních sedimentů,

izotopy kyslíku, speleotémy). Hranice středního a mladńího holocénu byla stanovena na

4,2 ka BP (2250 BC) a definována událostí aridizace středních a nízkých zeměpisných

ńířek. Jednalo se o rozńířený klimatický fenomén, který se odráņel v proxy záznamech

ze Severní Ameriky, přes Blízký východ do Číny; a z Afriky, části Jiņní Ameriky a

Antarktidy (Walker et al 2012). Rozlińují se také biostratigrafické zóny – preboreál,

boreál, atlantik, subboreál a subatlantik (Firbas 1949; 1951). Nicméně je nutno vzít

v úvahu, ņe tyto biostratigrafické zóny a jejich hranice jsou pouze smluvní kategorie a

bývají posuzovány na základě různých kritérií. Proto vzniká tendence k pouņívání

absolutních časových ńkál, které jsou ale vázány na dostatečné mnoņství spolehlivých

radiokarbonových dat. Pouņívání biostratigrafické zonace vńak zůstává v oblibě pořád,

neboť umoņņuje podat jednoduńńí systematický výklad vývoje vegetace, krajiny a

klimatu v holocénu (Dreslerová – Horáček – Pokorný 2007, 39).

Pro tuto práci bude pouņito členění holocénu podle (Walanus – Nalepka 2010):

preborál: 9500-8200 BC

boreál: 8200-7000 BC

atlantik: 7000-3800 BC

subboreál 3800-600 BC

subatlantik: od 600 BC

1
International Geological Congress

2
North Greenland Ice Core Project
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 S tímto členěním koreluje i archeologická periodizace. Na konci doby ledové a

na počátku holocénu začíná období mezolitu, které trvá na území střední Evropy přes

celý boreál a zasahuje aņ do starńího atlantiku. Následující období neolitu koreluje

s celou periodou atlantiku, na jeho konci jiņ začíná eneolit. Ten pokračuje paralelně se

středním subboreálem, kdy registrujeme nástup doby bronzové. Dobu ņeleznou můņeme

na nańem území korelovat s mladńím subboreálem a starńím subatlantikem. Subatlantik

je pak jiņ období mladńího holocénu, které zahrnuje ostatní archeologické periody, jako

je doba římská, doba stěhování národů, raný aņ vrcholný středověk a novověk aņ do

současnosti (Dreslerová – Horáček – Pokorný 2007, 42).

Pro současnost, respektive pro období od průmyslové revoluce po dneńní dobu,

se snaņí někteří badatelé zavést nové označení geologického období - antropocén, neboť

lidský vliv na globální prostředí je od průmyslové revoluce na zemském povrchu více

patrný (Walker et al 2012). Tento termín vymyslel v roce 1980 americký biolog Eugene

Stoermer a spolu s německým atmosférickým chemikem a drņitelem Nobelovy ceny

Paulem Crutzenem se snaņili o popularizaci a celosvětové vyuņívání termínu

antropocén (Crutzen – Stoermer 2000; Crutzen 2002). Tito badatelé povaņují za počátek

antropocénu léta 1750-1800 AD, a to na základě markantního nárůstu oxidu uhličitého a

metanu v záznamech ledovcových jader. Existuje vńak skupina badatelů, kteří za

počátek antropocénu povaņují uņ dobu, kdy člověk začal svými činnostmi ovlivņovat

ekosystém Země – domestikací zvířat a rostlin, rozvojem zemědělské ekonomiky či

zásahy do krajiny, čímņ by antropocén koexistoval s celým holocénem (Smith – Zeder

2013). Nyní je termín ńiroce vyuņíván, nicméně není schválen Mezinárodní

stratigrafickou komisí (ICS
3
) a ratifikován Mezinárodní unií geologických věd (IUGS

4
)

jako oficiální jednotka mezinárodní chronostratigrafické tabulky. Na rozdíl od ostatních

jednotek v tabulce totiņ antropocén nevyplývá ze stratigrafického záznamu (Finney –

Edwards 2016). I nadále vńak pokračuje proces formálního přijetí antropocénu jako

geologické epochy a vedou se četné diskuze o tom, zda je jeho formalizace nezbytná a

ņádoucí (Malhi 2017). Sporné diskuze o jeho zařazení jako nové geologické epochy by

vyřeńilo jeho uznání jako koexistenční prvek holocénu (Smith – Zeder 2013).

3
International Commission on Stratigraphy

4
International Union of Geological Sciences
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2.1.2. Klima v holocénu

2.1.2.1 Metody výzkumu klimatu

Vývoj klimatických procesů se dá zkoumat mnoha způsoby. Velký význam má

izotopová kyslíková metoda objevená v roce 1947. Jejím tvůrcem byl Harold C. Urey

(1893-1981). Tato metoda můņe určit s pomocí izotopů atomů kyslíku teplotu

v minulosti (Urey et al 1951). Mezi dalńí metody, kterými lze zkoumat stav


[…]


(Dudková – Orna – Vařeka 2008, 24).

Obr. 15: ZSV Prochod (okr. České Budějovice). Půdorys vesnice, zaměření a

kresba Ladislav Čapek (Čapek 2011).
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 Obr. 16. ZSV Pfaffenschlag, půdorys středověké vesnice (Nekuda 1975).

Obr. 17: ZSV Mstěnice. Axonometrický pohled podle stavu výzkumu v r. 1995.

Kresba: M. Říčná (Nekuda – Nekuda 1997, 76).

Obr. 18: ZSV Bystřec. Plánek dle E. Černého (Belcredi 2006, 15).

Obr. 19: Pluņina Bystřece podle E. Černého (Belcredi 2006, 277).

Obr. 20: ZSV Spindelbach. Celkový plán zaniklé středověké vsi s čísly

předpokládaných usedlostí (Hylmarová – Klír – Černá 2013).

Obr. 21: Spindelbach se dnes nachází na katastrálním území obce Výsluní

v bývalém okrese Chomutov (Součková – Hejcman – Klír 2013).

Obr. 22: Současný pohled na lokalitu ZSV Spindelbach (foto Petra Mareńová).

Obr. 23: Poloha profilů pro mikrouhlíkovou analýzu. Číslo 1: profil SPI-I

(50°28, 85097´N; 13°11, 74708´ E) a číslo 2: profil PA-11 (50°29.74500' N,

13°12.13000' E). Zdroj: mapy.cz

Obr. 24: Současný pohled na rańelinińtě v oblasti pramenińtě Chomutovky,

odkud byl odebrán profil PA-11 (foto Petra Mareńová).

Obr. 25: Zemědělské náčiní ze ZSV Spindelbach: (1) zub z brány, (2-4) srpy, (5)

kosa, (6) objímka zemědělského náčiní. Předměty pod čísly 7-9 znázorņují

řemeslnické nástroje (Hylmarová – Klír – Černá 2013).

9.2 Grafy

Graf 1: Mikrouhlíková analýza profilu SPI-I. Vytvořeno v programu Tilia 2.0.41

(Grimm 2011).

Graf 2: Mikrouhlíková analýza profilu PA-11. Vytvořeno v programu Tilia

2.0.41 (Grimm 2011).
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Obr. 3: Schématické znázornění vývoje vesnice: 1) doba kolem 1200, malé

nepravidelné sídlińtě; 2) 2. pol. 13. století, počátek vesnice s pravidelným půdorysem;

3) vesnice s rozlehlým dvorem podle mapy z roku 1826 (Klápště 2005, 221).
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Obr. 4: Schéma lesní lánové vsi a lesní lánové návesní vsi (Černý 1979, 58).

Obr. 5: Schéma silniční vsi: silnicovka a ulicovka (Černý 1979, 58).

Obr. 6: Schéma návesní vsi: okrouhlice a návesovka (Černý 1979, 59).
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Obr. 7: Pluņina úseková a dělených úseků (Černý 1979, 89).

Obr. 8: Traťová pluņina a rozptýlená pluņina (Černý 1979, 90; 93).

Obr. 9: Délková pluņina a záhumenicová pluņina lesní lánové vsi (Černý 1979, 91-92).
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Obr. 10: Trojdílný dům – rekonstrukce a půdorys, Pfaffenschlag I/60 (Nekuda 1975,

40;87).

Obr. 11: Otevřené ohnińtě s dýmníkem a oplétaným dřevěným komínem, řez a pohled

(Petráň 1985, 364).

108

Obr. 12: Wharram Percy (Anglie). Dokumentace reliktů zaniklé středověké vesnice.

Podle M. Beresforda a J. G. Hursta (Nekuda 2002, 19).
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Obr. 13: Změny struktury osídlení v celé severní Evropě při zhorńení klimatu během

malé doby ledové (Behringer 2010, 141).
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 Obr. 14: Zaniklá středověká vesnice Kokot na Rokycansku a zaniklá pluņina (Dudková

– Orna – Vařeka 2008, 24).

Obr. 15: ZSV Prochod (okr. České Budějovice). Půdorys vesnice, zaměření a kresba

Ladislav Čapek (Čapek 2011).
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Obr. 16. ZSV Pfaffenschlag, půdorys středověké vesnice (Nekuda 1975).

Obr. 17: ZSV Mstěnice. Axonometrický pohled podle stavu výzkumu v r. 1995. Kresba:

M. Říčná (Nekuda – Nekuda 1997, 76).
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Obr. 18: ZSV Bystřec. Plánek dle E. Černého (Belcredi 2006, 15).

Obr. 19: Pluņina Bystřece podle E. Černého (Belcredi 2006, 277).
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Obr. 20: ZSV Spindelbach. Celkový plán zaniklé středověké vsi s čísly

předpokládaných usedlostí (Hylmarová – Klír – Černá 2013).
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Obr. 21: Spindelbach se dnes nachází na katastrálním území obce Výsluní v bývalém

okrese Chomutov (Součková – Hejcman – Klír 2013).

Obr. 22: Současný pohled na lokalitu ZSV Spindelbach (foto Petra Mareńová).
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Obr. 23: Poloha profilů pro mikrouhlíkovou analýzu. Číslo 1: profil SPI-I (50°28,

85097´N; 13°11, 74708´ E) a číslo 2: profil PA-11 (50°29.74500' N, 13°12.13000' E).

Zdroj: mapy.cz

Obr. 24: Současný pohled na rańelinińtě v oblasti pramenińtě Chomutovky, odkud byl

odebrán profil PA-11 (foto Petra Mareńová).
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Obr. 25: Zemědělské náčiní ze ZSV Spindelbach: (1) zub z brány, (2-4) srpy, (5) kosa,

(6) objímka zemědělského náčiní. Předměty pod čísly 7-9 znázorņují řemeslnické

nástroje (Hylmarová – Klír – Černá 2013).