Posudek vedoucího diplomové práce

Ivana Pravcová, Holocénní požárová aktivita vrcholových partií Krušných hor s důrazem na období středověku, Diplomová práce na Archeologickém ústavu FF JU v Českých Budějovicích, 2018. 116 stran včetně literatury a obrazových příloh.

První část diplomové práce Ivany Pravcové obsahuje šedesátistránkovou rešerši problematiky požárových aktivit v celoevropském kontextu. Zvláštní pozornost je věnována období středověku, zejména problematice vesnice a to jak v zahraničí, tak na území České republiky. Autorka si systematicky buduje podrobnou argumentační platformu, kterou plně využívá v druhé části diplomové práce, která se vztahuje v zaniklé středověké vesnici Spindelbach v Krušných horách.

Tím uvozuje vlastní datovou část diplomové práce, která pod vedením Petry Marešové (Houfkové) vytváří paralelní datovou strukturu k pylové analýze, kterou provedla konzultantka. Interpretovanou strukturou jsou výsledky analýzy mikrouhlíků rybníčního sedimentu *onsite* profilu SPI-1 z předmětné vesnice Spindelbach, kde byly zachyceny požárové aktivity v dobré kvalitě. Dalším objektem analýzy byl blízký *offsite* profil PA-11, který zachytil celý holocén. Zajímavým vedlejším zjištěním je požárová aktivita v době železné.

Ivana Pravcová se mikrouhlíkové analýze, která je v naší environmentální archeologii doposud ještě vzácná, zhostila s velkou pečlivostí. Požárové aktivity zachytila v dobré kvalitě. I když v některém případě nemohly být tyto aktivity doposud jednoznačně interpretovány a korelovány, pokouší se autorka s vědecky přesnou opatrností interpretovat. Práce je výrazným přínosem výzkumu, protože se poprvé takto detailně pokouší korelovat aktivitu zaniklé středověké vesnice s požárovými jevy. Práce splnila beze zbytku zadání a lze se jen těšit na kvalitní publikaci výsledků.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm **výborně**.

V Českých Budějovicích dne 8. 6. 2018

doc. PhDr. Jaromír Beneš, Ph.D.